C ""'' ~:J

('\Jl

c:J\
C"J\
" l

l,~ ; ""-"'=

~
('J

ARQUIVO
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2020

lnteressado(s): EDSON HEL

Doc. Processado: PROJETO DE LEI NO 189/2020
Dala do Protocolo:

14/08/2020
Regime de tramilaçào: Data fina l para apreciação:

O RDI NÁRIO 3 1/ 12/2020
--~----~~~--~

Assunto:

Denomina Praça das Bandeiras João Colturato "Zinho" a
Praça das Bandeiras descrita e denominada pela Lei no
285, de 16 de junho de 1953.

Altera a Lei n° 285, de 16 de junho de 1953, de modo a
modificar a denominação da Praça das Bandeiras.

_______ .., ... __ _... __
F LS. __ __f)~-- -· "j
PROC. Q~Q/Jorkll
C. M ...... J:~-- - - -- ·· · · I

C1\.MARA MUNICIPAL llE ARARAQUAR.i\.

PROJETO DE LEI N2 189 /2020

Denomina Praça das Bandeiras João
Colturato "Zinho" a Praça das Bandeiras
descrita e denominada pela Lei nº 285, de
16 de junho de 1953.

Art. 1º Fica denominada Praça das Bandeiras João Colturato "Zinho" a Praça das

Bandeiras descrita e denominada pela Lei nº 285, de 16 de junho de 1953, com a seguinte
descrição: Fica denominada Praça das Bandeiras João Colturato "Zinho", a área pública de
formato retangular, da sede do Município, formada pelas vias públicas denominadas Rua
Voluntários da Pátria, Avenida Bandeirantes, Rua Armando de Salles Oliveira e Avenida
Fausto Colturato, na região central, neste Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões "Plínio de Carvalho", 14 de agosto de 2020.

d
Ver(ado CIDADANIA

(.__....-

I FLS. o"j--· l

PRo~ f
C. M. 14-: l

CÂMARA MUNICIPAL ])}J ARARAQUARA::::::: ::::::~:.~~:.: I

HISTÓRICO DE JOÃO COLTURATO

Nascido em 05/10/1926 e registrado somente em 15/10/1926, João (Zinho) Colturato
foi padeiro em sua juventude, vindo a tornar-se caminhoneiro.

Vendendo seu caminhão e junto a seu pai, Fausto Colturato, comprou o prédio
situado na Av. Bandeirantes esquina com a Rua Voluntários da Pátria, onde em 12/05/1954,
fundou o Bar do Zinho .

Foram 5 anos de dedicação onde adquiriu economias e comprou o prédio na Rua

Voluntários da Pátria esquina da Av. Fausto Colturato, onde localiza-se até hoje.

Casou-se em 22/05/1955 com Dizolina Angela Pirolla Colturato. Dessa un1ao
nasceram 5 filhos sendo: Maria Tereza Colturato nascida em 17/09/1957, Fausto Colturato
Neto nascido em 22/11/1959, Silvia Renata Colturato nascida em 14/08/1961, Francisco
Salles Colturato nascido em 10/05/1964 e Fernanda Clara Colturato nascida em 26/12/1967.

Pessoa extremamente católica, sempre foi caridoso, mas nunca gostou que
soubessem. Foi também Ministro da Eucaristia e Ministro da Esperança.

O Bar do Zinho faz parte da história de nossa cidade.

Ajudou a eleger por 3 mandatos o prefeito Waldemar De Santi e vários vereadores.

Chegou a ser chamado carinhosamente de "Senadinho", por ser frequentado por

várias autoridades políticas.

A ideia do retorno da "Seresta a Caminho do Sol" foi criada no Bar do Zinho e por lá
passaram várias figuras do meio artístico como Carlos Poiares, Demônios da Garoa, Noite
Ilustrada, etc.

O "Seo Zinho" faleceu em 10/07/2013 deixando 5 filhos, 10 netos e 1 bisneto.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 14 de agosto de 2020.

" IDADANIA

CÂ
M

AR
A

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E

AR
A

R
A

Q
!)A

R
A

C
E
:
~
n
)
~
 )

)t
 ó
~
 1

"'
tD

tJ

O
 fJ

E
 :

 :
:r
õ~
 C

1..i

 L'
í
V
~
l
O

)A
-"'

!f
'\

"9
E

 v
~
L
~
C
 I

f"
\E

:N
"\

0
~
.1

D
(o

:f
=

/Z
o.

l3

In
fo

rm
aç

ão
 p

es
so

al

A
ce

ss
o

re
st

rit
o

,
de

 a
co

rd
o

co
m

 o
 a

rt
ig

o
31

, d
a

Le
i

de

A
ce

ss
o

 à
 I

nf
or

m
aç

ão
,

n°
 1

2
.5

27
/1

1
.

w
w

w
.ca

rn
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r

'J
J

\J

-n
:

1
m

'

Q
..

1

\f~~
~

~r
mt

/
m.--os-1 PRo·c~õT~.·
C. M. '(&..:

.. -..::.:.:.::---- •..••• ·- . ... .. . t

CÂMAllA MUNICIPAL DE ARARAQUARA --. '• I

f
--- l ' ~

r
... \- t

. ~ • ..,, i'")! .... "' \ - .. ..... ..~) ..
'1.) /;

, ..
/

f. e·
- I

. ·~

,'IJ-
>1· ~ d D 1 i 'l'Ct C teat . ....

alteração :

.~--._

I
F LS. ____ j).k_ -~

P R OC . .../1;_l.J,Q/_:tQ~ !
c. M. J?.l.-"" I ___ :,;::.:.:..: .. ;:.:.~.::~.:~~:::·: .

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI NÚMERO 189/2020

Altera a Lei nQ 285, de 16 de jun ho de 1953,

de modo a modificar a denominação da
Praça das Bandeiras.

Art. 1Q A Lei n2 285, de 16 de junho de 1953, passa a vigorar com a seguinte

"Art. 1Q Fica denominada Praça das Bandei ras João Col t urato "Zinho" a área
pública de formato retangular, da sede do Município, formada pelas vias

públicas Rua Voluntários da Pátria , Avenida Bandei rantes, Rua Arma ndo de
Salles Oliveira e Avenida Fausto Colturato ." (NR)

Art. 22 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação .

Sala de Sessões "Plínio de Carvalho" , 17 de a .

Página 1 de 2

.. .. ..
c
•li .
'" '. !"Ct

t'
1~1

t·)
,~·-.

'·'
··.L•
•Co •.c-

I

I

I
I
I

I

I
I
I

I

I
I
I

, . ..

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
JUSTIFICATIVA

O presente substitutivo tem por objetivo fazer uma adequação técnico

legislativa à proposição principal.
No mais, reitera-se à justificativa apresentada ao projeto original.

Sala de Sessões "Plínio de Carvalho", 17 de agosto de 2020.

I ,

EDSON HEL
Vereador Cidadania

- -~. . ~ ........ -
,, ...... , --

Página 2 de 2

.-F"L:s.:.:-~~ i
' P ROC .~~~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA C.M ... ~ .. .. ... ..

DESPACHOS

Processo nº 240/2020

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
se uintes informa ões, ara defini ão do rito ara sua correta tramita ão:

Regime de tramitação: Regime de votação:
ORDINÁRIO ÚNICA

Data de recebimento:
14AGO 2020

Prazo para apreciação:
31 DEZ 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 -Comissão de Justiça, Legislação e Redação;

Quórum:
MAIORIA SIMPLES

VOTAÇÃO SIMBÓLICA

2 -Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos.

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

o de 2020.

Visto. De acordo.
Julgado objeto de deliberação.

TENEN

Encaminhe-se os au os deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

\ Folha C8 ~~
\ Proc. 2 U.ofzcno-
·"'< eso .~

Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECER Nº 2 6 9 /2020

Substitutivo nQ 1 ao Projeto de Lei nQ 189/2020

Processo nQ 240/2020

Iniciativa: EDISON JOSÉ SOARES

Assunto: Denomina Praça das Bandeiras João Colturato "Zinho" a Praça das Bandeiras
descrita e denominada pela Lei nQ 285, de 16 de junho de 1953.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais

vigentes.

Compete à Câmara Municipal legislar acerca da denominação de próprios,
vias e logradouros públicos (art. 21, XIII, da Lei Orgânica).

Os projetos de lei denominando bens municipais são espécies de elaboração
legislativa especial, tendo suas especificidades previstas no artigo 312 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

O presente projeto contém, em sua justificativa, a biografia do homenageado,
demonstrando que ele se destacou pelo seu trabalho, conduta pessoal e espírito público,
tendo contribuído para o progresso e engrandecimento do município.

Restou demonstrado nos autos, também, que se trata de homenagem

póstuma.

Esta propositura encontra-se dentro do limite regimentalmente estabelecido
de 10 (dez) proposições por vereador a cada sessão legislativa.

Assim sendo, esta Comissão manifesta-se pela legalidade da propositura.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Obras, Segurança, Serviços icos para manifestação.

É o parecer.

Comissão de Obras, Segurança, Serviços
e Bens Públicos

PARECER NO 0 65
Substitutivo n° 1 ao Projeto de Lei n° 189/2020

Processo n°

Iniciativa : EDISON JOSÉ SOARES

/2020

Assunto : Denomina Praça das Bandeiras João Colturato "Zinho" a Praça das
Bandeiras descrita e denominada pela Lei n° 285, de 16 de junho de 1953.

Ao apreciar a matéria , a douta Comissão de Justiça , Leg islação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência , esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões , Z ~ AGO. 2020
------=-~~~~-----

Elias Chediek
Presidente da COSSBP

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

®
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 209/2020
PROJ ETO DE LEI NÚMERO 189/2020

Altera a Lei ne 285, de 16 de junho de 1953,
de modo a modificar a denominação da

Praça das Bandeiras

Art. IQ A Lei ng 285, de 16 de junho de 1953, passa a vigorar com a seguinte

alteração:
'Art. le Fica denominada Praça das Bandeiras Jogo Colturato "Zinho" a

área pública de formato retangular, da sede do Município, formada
pelas vias públicas Rua Voluntários da Pátria, Avenida Bandeirantes, Rua
Armando de Salles Oliveira e Avenida Fausto Colturato."(NRI

Art. 2e Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO' 8 de setembro de 2020

dente

Página l de l

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São f'aula

Palacete Vereador Cardos jAlberto Manço
Gabinete da Presidência

Rua São Bento. Ro 887 - Ce.ntro
CEP14801-300-ARARAQUA'RA/SP

Telefone PABX(16) 3301-0600 - FAX {16) 3301:0647

Ofício n' 1 17/2020-DL
Araraquara, 8 de setembro de 2020

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Salva

Prefeito do Município.de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito

Em obediência ao artigo 8 1 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos proletos de lei aprovados na sessão orjiinária realizada nesta data a seguilr
relacionados

CÂMARA MUNICIPAL
0EAitAKAqyÀKA

Autógrafo
Prometo

deLÊi
Ementa

209/2020 189/2020 Denomina Praça das Bandeiras Jogo IColturato "Zinho" a Praça das Bandeiras
descrita e denominada pela Leí n' 28SJ de 1 6 de junho de 1953

210/2020 203/2020
Altera a Lei n' l0.037, de 26 de agosto de 2020(Autoriza o Poder Executivo a
contratar operação de crédito com o Banco do Brasil S/A), corrigindo os
dispositivos que especifica. '

211/2020 204/2020
Autoriza o Poder Executiva a abrir un! çrédita adicional especial, até o limite de;;'l;ã: ::::7 :=T'=:â==:FX;;''Ê::':=;=.::Ê:'=' ;=::''=:=.::
comunitárias, e dá outras providências

212/2020 206/2020
Altera a Lei.n' 8.680, de 23 de março dé 2016(Autoriza a criação da Controladoria
do Transporte de Araraquara), conferindo a atribuição que especifica à
Controladoria do Transoorte de Araraauâra

213/2020 207/2020 Ratifica a abertura, pelo Poder Exe
previsto no Decreto n' 12.35 1 , de 20

ütivo. do crédito adicional extraordinário
: agosto de 2020. e dá outras providências

"'"':"'"'T' l:
/1 1
/ l i

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
· Secretaria Municipal de Justiça e Cidadan,ia. '· 1--::2 l F olha ..:.J.-'~-J=-,--

OFÍCIO SMJC/EAO Nº 035/2020 Em 10 de setembro de 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Presidente da Câmara Mu nicipa l
RuaSão Sento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãÔs de Vossa Excelência,
para os devidos f ins, as inclusas Leis Municipais abaixo relac ionadas:

Lei ·- Data . Aut ógrafo ·. · Projeto deLei
10.043 08/09/2020 213/2020 207/2020
10.044 08/09/2020 210/2020 203/2020
10.045 08/09/2020 211/2020 204/2020
10.046 08/09/2020 212/2020 206/2020
10.047 08/09/2020 209/2020 189/2020

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso eleVado apreço e distinta consideração.

Aténciosa!Jlente, ~rocesso 0° ~
A Gerência de Gestão da lnforma~o
Para os devidos fins. /)~"'120-

/ \' MARINA RI.BEIRO DASI LVA
" Coordenadora Executiva de Justiça e Cidi!dania

("RAP").

l Proc. z(!c{zé
! ~esp)?::Jb~

·· .. ::-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
LEI Nº 10.047, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

Autógrafo nº 209/2020- Projeto de Lei nº 189/2020

Altera a Lei n!2 285, de 16 de junho de 1953,
de modo a modificar a denominação da
Praça das Bandeiras.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 8
de setembro de 2020, promulga a seguinte lei:

alteração :
Art. 1º A Lei nº 285, de 16 de junho de 1953, passa a vigorar com a seguinte

"Art. 1º Fica denominada Praça das Bandeiras João Colturato "Zinho" a
área pública de formato retangu lar, da sede do Município, formada
pelas vias públicas Rua Voluntários da Pátria, Avenida Bandeirantes, Rua
Armando de Salles Oliveira e Avenida Fausto Colturato." (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na ta de sua publicação.

~~~a
MARINA Rl BEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. ("RAP" ).

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sexta-feira, 11/setembro/20- Ano XXXIX- N2 10440.
Página 1 de 1